

Số:~~505~~/KH-SKHCN

Đăk Nông, ngày 10 tháng 7 năm 2015

KẾ HOẠCH

Tổ chức triển khai thực hiện Đề án “Đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2015-2020” của Sở Khoa học và Công nghệ

Thực hiện Kế hoạch số 202/KH-UBND ngày 20 tháng 5 năm 2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đăk Nông về việc Triển khai thực hiện đề án “Đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2015-2020”. Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch tổ chức, triển khai như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1.1. Mục đích

Phản đầu đến năm 2020, có 100 % cán bộ, công chức, viên chức người lao động của Sở Khoa học và Công nghệ được phổ biến, bồi dưỡng nội dung cơ bản và những quy định quan trọng của Công ước ICCPR, các quyền dân sự, chính trị được quy định trong hiến pháp năm 2013 và các đạo luật do Quốc hội ban hành để lồng ghép trong quá trình thực hiện các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật, vận dụng trong thực thi công vụ.

1.2. Yêu cầu

Bám sát nội dung của Đề án “Đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2015-2020” do Bộ Tư pháp ban hành.

Các hoạt động trong Kế hoạch được cụ thể, khả thi, bám sát nội dung, nhiệm vụ được giao, đảm bảo thực hiện thiết thực, hiệu quả.

Phối hợp chặt chẽ với các tổ chức đoàn thể như: Tổ chức Công đoàn, Đoàn thanh niên; các phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, BIỆN PHÁP PHỔ BIẾN

2.1. Đối tượng

Cán bộ công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan.

2.2. Nội dung phổ biến

- Tinh thần và nội dung cơ bản và những quy định quan trọng của công ước ICCPR;

- Các quyền dân sự, chính trị được quy định trong Hiến pháp năm 2013 và các đạo luật do Quốc hội ban hành;

- Tình hình thực hiện các quyền dân sự, chính trị được quy định trong Hiến pháp năm 2013 và pháp luật, những thành tựu của Việt Nam về bảo đảm quyền dân sự, chính trị.

2.3. Hình thức, biện pháp phổ biến

Tổ chức lồng ghép việc bồi dưỡng pháp luật về quyền dân sự, chính trị trong chương trình đào tạo, bồi dưỡng hàng năm đối với cán bộ, công chức, viên chức thuộc Sở;

Cập nhận thông tin, tài liệu trên mạng thông tin nội bộ e-office, để cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thường xuyên tìm hiểu.

Thời gian thực hiện: Định kỳ hàng năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

3.1. Phân công trách nhiệm

Hàng năm, căn cứ vào nội dung Kế hoạch này giao phòng Pháp chế phối hợp với các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở và các tổ chức đoàn thể như Công đoàn, Đoàn thanh niên thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, định kỳ hàng năm có báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch.

3.2. Kinh phí thực hiện.

Hàng năm xây dựng Kế hoạch kinh phí cho hoạt động tuyên truyền giáo dục pháp luật vào nguồn kinh phí chi thường xuyên của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đăk Nông.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2015-2020” của Sở Khoa học và Công nghệ./.

Nơi nhận: 

- Sở Tư pháp;
- GD, các PGĐ Sở;
- Các phòng/đơn vị (th/hiện);
- Lưu: VT, PC.

GIÁM ĐỐC



Phạm Ngọc Danh

Đăk Nông, ngày 9 tháng 7 năm 2015.

BÁO CÁO

Kết quả công tác tuần (Từ 06/07 đến ngày 10/07/2015) và dự kiến công tác tuần tới (Từ 13/07 đến ngày 17/07/2015)

I. Kết quả công tác trong tuần

- Tổ chức Hội đồng khoa học nghiệm thu cấp tỉnh đề tài “Nghiên cứu xây dựng mô hình trồng thử nghiệm cây sa nhân tím trên địa bàn tỉnh Đăk Nông”.

- Công tác thanh tra, kiểm tra:

+ Tiếp tục thanh tra về tiêu chuẩn đo lường chất lượng, nhãn hàng hóa, mã số mã vạch đối với sản phẩm, hàng hóa là hàng đóng gói sẵn thuộc danh mục phải kiểm tra trên địa bàn tỉnh. Kết quả: Đã thanh tra được 23 cơ sở, trong đó có 3 cơ sở vi phạm bị xử lý.

+ Tiếp tục tham gia đoàn kiểm tra chống buôn lậu, gian thương mại và hàng giả của tỉnh. Kết quả: Đã kiểm tra 05 cơ sở với 05 lô hàng có dấu hiệu vi phạm, lấy 08 mẫu để thử nghiệm kiểm tra chất lượng.

- Làm việc với Đoàn công tác của dự án JICA-VNU BIOMASS (Nhật Bản) và hướng dẫn Đoàn đi khảo sát thực địa tìm hiểu về điều kiện tự nhiên, KT-XH, môi trường, tập quán canh tác và thăm quan một số mô hình sản xuất của người dân để chuẩn bị xây dựng một dự án tại Đăk Nông.

- Phối hợp Đài PT-TH thực hiện chuyên mục Khoa học công nghệ với đài sóng số 03. Nội dung: Khoa học – Công nghệ góp phần xây dựng nông thôn mới.

- Thống kê số liệu về số lượng đơn, văn bằng đăng ký bảo hộ quyền sở hữu công nghiệp phục vụ công tác quản lý.

- Tổng hợp tình hình triển khai Đề án TBT giai đoạn 2011 - 2015

- Hướng dẫn thủ tục cấp giấy phép tiến hành công việc bức xạ đối với thiết bị X-quang trong chẩn đoán y tế cho phòng khám đa khoa 82 Bà Triệu, thị xã Gia Nghĩa.

- Hoạt động kiểm định và thử nghiệm: Đã kiểm định được 101 cột đo xăng dầu trên địa bàn tỉnh.

- Tham dự hội nghị giao ban báo chí Quý II/2015 do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và Hội Nhà báo tỉnh Đăk Nông tổ chức.

- Tiếp tục gửi thông báo mời các doanh nghiệp tham gia Chợ Công nghệ và thiết bị Quốc tế Việt Nam 2015 tại Hà Nội.

- Cấp giấy phép vận chuyển hàng nguy hiểm cho Chi nhánh Công ty cổ phần Vận tải Sài Gòn tại Đăk Nông nhóm hàng, mã UN: - Natri-hydroxide dung dịch, loại 8: các chất ăn mòn, mã UN: 1824. Từ các kho ở Bà Rịa-Vũng Tàu,

Đồng Nai đi qua Bình Dương, Bình Phước đến Đăk Nông cho nhà máy Alumin Nhân Cơ.

- Hoàn thiện nội dung triển khai Nghị định số 11/2014/NĐ-CP, ngày 18/02/2014 của Chính phủ về hoạt động thông tin khoa học và công nghệ.

- Hoàn thiện bản thảo nội dung Tập san khoa học công nghệ số 2/2015; Cập nhật tin, bài lên trang thông tin điện tử của Sở.

II. Kế hoạch công tác tuần tới

- Tổ chức họp Hội đồng thẩm định nội dung, kinh phí đề tài “Đánh giá thực trạng và giải pháp phân công, phân cấp quản lý nhà nước trên địa bàn tỉnh Đăk Nông”.

- Chuẩn bị hồ sơ, thủ tục tổ chức Hội đồng đánh giá, nghiệm thu cấp tỉnh đề tài KH&CN “Xây dựng mô hình trồng cây Hà Thủ Ô đỏ, cây Sâm Cau và cây Viễn Chí lá nhỏ tại Đăk Nông”.

- Tiếp tục thanh tra, kiểm tra về tiêu chuẩn đo lường chất lượng, nhãn hàng hóa, mã số mã vạch đối với sản phẩm, hàng hóa là hàng đóng gói sẵn thuộc danh mục phải kiểm tra trên địa bàn tỉnh.

- Xây dựng Kế hoạch kiểm tra hoạt động xây dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001: 2008 tại các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Đoàn Kiểm tra các cơ sở bức xạ về an toàn bức xạ và hạt nhân trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức kiểm định phương tiện đo cho các tổ chức và cá nhân trên địa bàn tỉnh theo yêu cầu.

- Thẩm định, in tập san khoa học công nghệ số 2/2015; Cập nhật tin, bài lên trang thông tin điện tử của Sở.

- Tiếp tục sản xuất chế phẩm men phân bón vi sinh vật đa chủng nǎng BIO-AZO theo đơn đặt hàng của Công ty TNHH MTV Châu Giang tại thị xã Gia Nghĩa.

Nơi nhận:

- VP Tỉnh ủy;
- VP UBND;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo Sở, các đơn vị;
- Lưu VT.

**TL. GIÁM ĐỐC
CHÁNH VĂN PHÒNG**



Lê Xuân Quả